
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-66

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
RIO S. UGO E SISTEMAZIONE DEI GIARDINI TRA VIA CASACCIA E VIA PALEOCAPA, 
A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  DI  SOMMA  URGENZA  EX  ART.  176  DEL  D.P.R. 
207/2010,  DETERMINATA  DAGLI  EVENTI  ALLUVIONALI  DEL  04-05-06-07  E  08 
NOVEMBRE 2011, RELATIVA ALLA VORAGINE SOPRA LA TOMBINATURA DEL RIO 
S. UGO. CESPITE OGGETTO DELL’INCREMENTO: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP B37H14000230004 – CIG 66653450B3 - GULP 13937

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

19/11/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-66

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RIO S. UGO E 
SISTEMAZIONE DEI GIARDINI TRA VIA CASACCIA E VIA PALEOCAPA, A SEGUITO DI 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010, DETERMINATA 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 04-05-06-07 E 08 NOVEMBRE 2011, RELATIVA ALLA 
VORAGINE  SOPRA  LA  TOMBINATURA  DEL  RIO  S.  UGO.  CESPITE  OGGETTO 
DELL’INCREMENTO: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP B37H14000230004 – CIG 66653450B3 - GULP 13937

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016/176.2.0./26 del 20.09.2016 sono stati approvati 
il progetto esecutivo ed i lavori di completamento degli interventi di messa in sicurezza del Rio 
S.Ugo e sistemazione dei giardini tra Via Casaccia e Via Paleocapa, a seguito di procedura di som-
ma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010, determinata dagli eventi alluvionali del 04-05-06-07 e 08 
novembre 2011, relativa alla voragine sopra la tombinatura del Rio Sant’Ugo, per un importo com-
plessivo di Euro 244.897,96, di cui Euro 11.438,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
ed Euro 15.169,41 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- con Determinazione Dirigenziale n.  2017/176.2.0./02 del 03.02.2017, i lavori in argo-
mento sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa FENICEIMPRESA SRL COSTRUZIONI 
E SERVIZI GENERALI, con sede in Pistoia - Via Mariotti 190 (C.A.P. 51100), con il ribasso of-
ferto del 19,176%, per l’importo contrattuale di Euro 203.038,73 oltre I.V.A., al netto del ribasso; 

- l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria rilasciata dalla Com-
pagnia "CBL INSURANCE EUROPE DAC", con sede in Dublino (Irlanda), 13-Fitzwilliam Street 
Upper-  Olimpia Agency con sede in Roma - Viale Carmelo Bene 313 - numero 306696/DE,  emes-
sa in data 24.02.2017,  per l'importo di Euro 19.467,36;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 12.06.2017 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, affidati con contratto rep. 
561 del 09.05.2017;

- con D.D. n. 2018-176.2.0.-4 del 24.01.2018 sono stati affidati all’Impresa esecutrice ulterio-
ri interventi, a seguito di ritrovamenti in sottosuolo, per migliorare la fruibilità dell’area verde anche 
attraverso raccordi con i vialetti preesistenti,  per l’importo complessivo di Euro 37.850,37, oltre 
I.V.A., cosicché il nuovo importo contrattuale è risultato di Euro 240.889,10.

Considerato che:

- la durata dell’appalto è stabilita dal contratto in 120 giorni a decorrere dalla data del ver-
bale  di  consegna,  con  successive  proroghe  fino  al  07.03.2018  (prot.n°  PG/2017/346868  del 
10/10/2017; prot.n° PG/2017/407856 del 28.11.2017; D.D. n. 2018-176.2.0.-4/24.01.2018 );

- tutti  i  lavori  ordinati  sono stati  realizzati  entro 07.03.2018, quindi entro il  tempo utile, 
come risulta dal certificato di ultimazione lavori redatto in data 08.03.2018,

- il Direttore dei Lavori, Geol. Giorgio Grassano, ha redatto in data 30.10.2018 il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori anzidetti liquidandoli in Euro 240.879,39 oltre IVA  e al lordo delle 
trattenute di garanzia, come risulta dal seguente prospetto:

Lavori a misura                                             Euro 198.747,55
Lavori a corpo (verde pubblico)                         Euro    7.182,89
Provviste                                                      Euro     8.350,40
Noleggi                                                        Euro   10.777,36
Mano d’opera in economia                              Euro     4.382,30
Oneri sicurezza                                             Euro   11.438,89
Totale                                                           Euro 240.879,39

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;

- resta da corrispondere all’Impresa la somma di Euro 1.204,40, corrispondente alla rite-
nuta di garanzia dello 0,50% sull’importo totale come sopra liquidato;

- l’impresa FENICEIMPRESA SRL COSTRUZIONI E SERVIZI GENERALI, con co-
municazione del 30 ottobre 2018, ha informato che non sarà prodotta la polizza ai sensi 
dell’art. 141 comma 9 del Dlgs 163/2006 e dell’art. 235 comma 2 del D.P.R. 207/2010 
per lo svincolo della suddetta, ritenendo più conveniente il pagamento delle trattenute 
di garanzia di cui sopra alla scadenza dei due anni dall’emissione del certificato di re-
golare esecuzione; 

- come   risulta  dalla  nota  del  Settore  Contabilità  e  Finanza  prot.  n.  PG/2108/368347 del 
23.10.2018, l'Impresa non ha ceduto l'importo dei crediti, né ha rilasciato procure o deleghe a favore 
di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in questione, né esistono atti  
impeditivi di altro genere; 

- come risulta dal certificato di regolare esecuzione, per l’esecuzione dei suddetti lavori 
non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né danneggiamenti di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



proprietà private, in quanto i lavori stessi si sono sviluppati unicamente su aree di pro-
prietà del Comune di Genova, per cui è stata omessa la pubblicazione degli avvisi ad 
opponendum;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche 
ed integrazioni;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di  approvare  le  conclusioni  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data 
30/10/2018 dal Direttore dei Lavori geol. Giorgio Grassano, con il quale si dichiarano regolarmente 
eseguiti i lavori di completamento degli interventi di messa in sicurezza del rio S. Ugo e sistemazio-
ne dei giardini tra via Casaccia e via Paleocapa, (precedentemente eseguiti a seguito di procedura di 
somma urgenza ex art. 176 d.p.r. 207/2010, determinata dagli eventi alluvionali del 04- 05-06-07 e 
8 novembre 2011, relativa alla voragine sopra la tombinatura del rio S. Ugo), lavori approvati con 
Determinazione Dirigenziale 2016/176.2.0./26 del 20.09.2016 ed eseguiti dall’impresa FENICEIM-
PRESA  SRL  COSTRUZIONI  E  SERVIZI  GENERALI  in  base  al  contratto  rep.  561  del 
09.05.2017; 

2)  di dichiarare i lavori liquidati in complessivi Euro 240.879,39 oltre iva  e al lordo delle trat-
tenute di garanzia oltre I.V.A. al lordo delle trattenute di garanzia, come risulta dallo stato finale e 
dal certificato di regolare esecuzione;

3)       di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria dell’importo di Euro 19.467,36 rilasciata 
dalla Compagnia "CBL INSURANCE EUROPE DAC", con sede in Dublino (Irlanda), 13-Fitzwil-
liam Street  Upper-   Olimpia  Agency con sede  in  Roma  -  Viale  Carmelo  Bene 313 -  numero 
306696/DE,  in data 24.02.2017;

4) di mantenere sino alla scadenza dei due anni previsti dalla normativa, a decorrere dalla data di re-
dazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  le  ritenute  a  garanzia  dello  0,5% pari  ad  Euro 
1.204,40 oltre  Euro 120,44 per I.V.A. 10% e quindi per complessivi Euro 1.324,84, tenuto conto 
della comunicazione del 30.10.2018 dell’ impresa FENICEIMPRESA SRL; 

5) di prendere atto che l’impresa ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e 
di rinviare, conseguentemente, il pagamento della rata di saldo ammontante a Euro 1.204,40  oltre 
I.V.A. 10% di Euro 120,44 per un totale di Euro 1.324,84 che sarà effettuato trascorsi due anni dal-
l’emissione del certificato di regolare esecuzione, e precisamente a decorrere dal 30/10/2020, sui 
fondi impegnati al capitolo 75024 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzioni Rivi e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Canalizzazioni” crono 2014/131 P.d.C. 2.2.1.9.012 del Bilancio 2018 (Imp. 2018/6378) mediante 
emissione di nuovo Imp. 2018/13326;

6) di dare atto che l’importo di Euro 1.324,84 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2018;

7) di procedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere Pubbliche B – alla 
liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

8) di notificare il presente provvedimento al Impresa FENICEIMPRESA SRL COSTRUZIONI E 
SERVIZI GENERALI, ai sensi della vigente normativa;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  ai 
sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa di tratta-
mento di dati personali.

IL DIRIGENTE
          (arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-66
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL RIO S. UGO E 
SISTEMAZIONE DEI GIARDINI TRA VIA CASACCIA E VIA PALEOCAPA, A SEGUITO DI 
PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010, DETERMINATA 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 04-05-06-07 E 08 NOVEMBRE 2011, RELATIVA ALLA 
VORAGINE  SOPRA  LA  TOMBINATURA  DEL  RIO  S.  UGO.  CESPITE  OGGETTO 
DELL’INCREMENTO: BENI IMMOBILI DEMANIALI
CUP B37H14000230004 – CIG 66653450B3 - GULP 13937

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott.ssa Magda Marchese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















